- 1 -

六政协办〔2018〕34号

★

关于征集区政协四届三次会议提案的通知

区政协委员：

区政协四届三次会议拟于 2019 年 1 月上旬召开。以提案形

式反映人民群众的愿望和要求，是提案者履行职责、协助党和政

府实现决策民主化、科学化的重要形式和应尽义务。为做好区政

协四届三次会议提案工作，现通知如下：

一、指导思想

深入学习贯彻习近平总书记关于加强和改进人民政协工作

的重要思想，认真落实全国政协第七次提案工作座谈会精神，围

绕中心，服务大局，按照提质增效的要求，扎实做好提案征集工

作，积极为六合高质量发展建言献策。

二、工作原则

数量适当原则。按照汪洋主席“在提案工作中要率先改变追

求数量的做法，探索提高质量的举措”的要求，正确认识提案数

量和质量的关系，提倡政协委员每人提交 1-2 件高质量提案，鼓

励区各民主党派、工商联、有关人民团体，街镇政协工委、区政

协专门委员会、界别组积极提交高质量集体提案，努力实现由全

员提提案向全员参与提案转型。

工作闭环原则。落实“市政协履职工作要实现闭环管理”的要

- 2 -

求，延长工作链，征集前端做好选题向前延伸工作；延长智力链，

发挥专业优势和集体智慧，提出高质量的提案；延长价值链，对

提案办理成效进行评价，评优评先考核。

质量为要原则。要牢固树立质量意识和精品意识，按照“提

出提案重选题、确立提案重质量”的工作要求，切实提高政治站

位，坚持以人民为中心，以质量求发展，提交高质量提案。

三、工作要求

选题准确。紧紧围绕区委、区政府的中心工作，聚焦我区改

革发展中的重要问题，密切关注人民群众关心的热点、难点问题，

选择符合六合实际且属区权限范围内的课题，超前思考，持续跟

踪，准确选题。

调研深入。坚持问题导向，深入“解剖麻雀”，有针对性摸清

情况，找准问题，提出有价值、可操作的意见和建议。要充分发

挥自身专业特点，深入基层、深入实际，力求全面、真实掌握第

一手资料，进一步丰富和完善提案内容，增强提案的严肃性、科

学性和可行性。

建议具体。提案要主题突出，简明扼要，建务实之言，献可

行之策，言之有理，建议具体。坚持切口小、道理硬、靶向准，

做到一事一案。每一件提案要有情况、有分析、有具体的建议，

切忌笼统、空泛，一件提案字数不超过 1500 字。避免一案多事，

便于承办单位办理和落实。

组织有力。区各党派团体要对成员中的政协委员个人提案提

出质量要求；各专委会要及时将有关履职成果转化成高质量的提

案，并加强对所联系界别提案工作的指导；各界别组在界别活动

时专门酝酿、提出提案；委员联名提案，第一提案人应向附议人

说明提案内容，附议人应当了解提案内容，避免随意联名、杜绝

- 3 -

“被联名”、严禁提案抄袭现象。联名提案和集体提案会期或会后

需提交纸质签名材料予以确认。

区政协提案委员会整理汇编了《区政协四届三次会议提案参

考要目》（详见附件），现随通知发给你们，供选题和调研时参考。

因区政协信息一体化平台正在调试之中，新的提案工作系统的网

址及具体操作指南将另行通知。如有具体问题，请致电区政协提

案委员会（联系人：王雨雷，联系电话：57120797）。

附件：区政协四届三次会议提案参考要目

政协南京市六合区委员会办公室

2018 年 12 月 13 日

──────────────────────────────────────
抄送：区各民主党派、工商联、有关人民团体，各街镇政协工委，
区政协各专门委员会、各界别组。
──────────────────────────────────────
政协南京市六合区委员会办公室 2018 年 12 月 13日印发
──────────────────────────────────────

- 4 -

附件：

区政协四届三次会议提案参考要目

一、创新发展与产业转型

1.引导和扩大民间投资方面的建议；

2.财政支持金融服务实体经济的措施方面的建议；

3.大力构建现代产业体系，推动产业结构向中高端迈进

方面的建议；

4.持续扩大内需，不断发挥消费的基础性作用和投资的

关键性作用方面的建议；

5.集聚国际国内创新资源，深化创新名城建设方面的建议；

6.进一步优化全区营商环境方面的建议；

7.大力培育高新技术企业，打造更多的“独角兽企业”“瞪

羚企业”方面的建议；

8.加大创新名城建设宣传力度，努力营造一流创新生态

环境方面的建议；

9.实施创新型科技企业培育计划，发挥龙头企业的平台

作用和孵化功能，不断壮大科技企业规模方面的建议；

10.全力打造以智能制造、节能环保、新材料为主导的南京

六合高新技术产业开发区方面的建议；

11.优化管理体制、运行机制，推动江北新区直管区与共

建区、协调区联动发展方面的建议；

12.落实政策，强化举措，全力支持民营经济健康发展的

建议；

13.打造一批战略性新兴产业发展集聚区和特色产业集群方

面的建议；

- 5 -

二、城乡建设与生态环境

14.关于打造知名农产品品牌，推进乡村产业振兴方面的建

议；

15.进一步提高城市精细化管理水平方面的建议；

16.转变城市建设发展理念，优化城市建设发展模式，突出

城市生活绿色化方面的建议；

17.加强交通堵点治理，进一步缓解出行难、停车难问题方

面的建议；

18.共抓长江大保护，开展港口岸线利用规划优化方面的建

议；

19.加强宁镇扬一体化交通规划方面的建议；

20.大力发展“互联网+农业”、休闲农业和乡村旅游方面的建

议；

21.培育新型职业农民，建设农民创业平台，推动乡村人才

振兴方面的建议；

22.扶持新型农业经营主体，构建特色产业，为乡村振兴提

供产业支撑的建议；

23.推进农田水利工程建设，创建生态清洁型小流域的建议；

24.继续推进主次干道整治、建筑立面整治、背街小巷及片

区整治等环境整治提升工作方面的建议；

25.淘汰落后过剩产能，实施工业技改项目，清退低效劣势

企业，加快传统产业提档转型方面的建议；

26.高标准抓牢长江生态保护，深化长江六合段固废大排查，

加大清废力度方面的建议；

27.加强大气污染治理方面的建议；

- 6 -

28.源头减量，强制分类，强化处置，推进垃圾分类工作的

建议；

29.推进六合区雨污分流三年攻坚计划，启动实施片区雨污

分流质效评估，确保三年攻坚行动取得实效方面的建议。

三、社会发展与民生改善

30.加大校外教育培训机构联合治理，切实减轻学生家长负

担方面的建议；

31.推进教育、医疗、社会保障等领域改革，着力破解民生

难点方面的建议；

32.提升品牌形象，优化公共服务，推进全域旅游高质量发

展的建议；

33.积极推进健康医疗大数据应用，完善互联网健康医疗服

务方面的建议；

34.全面提升养老院服务质量方面的建议；

35.提高基层医疗服务能力，做好人才培养、特色科室、薄

弱专科建设等方面的建议；

36.大力实施“宁聚计划”，优化升级“创业六合”英才计划，鼓

励优秀大学生在六合创业就业的建议；

37.不断实施完善“人才举荐制”，扎实推进高层次创业人才

计划，不拘一格选才育才方面的建议；

38.深入开展全民健身运动，让人民群众共享优质文化成果

方面的建议；

39.坚持用优质制度供给增强发展环境竞争力，深化“放管

服”改革方面的建议；

40.推进城乡基本公共服务体系建设，使公共服务更好惠及

- 7 -

广大人民群众方面的建议；

41.持续推进棚户区改造和老旧小区整治方面的建议；

42、统筹抓好农村住房改造、厕所革命、“四好农村路”建设

等方面的建议；

43.提升街镇污水处理厂建设及运营情况的建议；

44.推进义务教育优质均衡，学前教育增量、创优、普惠发

展方面的建议；

45.多措并举解决教师结构性缺编问题方面的建议；

46.进一步做大我区文化旅游产业，讲好六合故事方面的建

议；

47.加大对六合整体格局和风貌的保护力度，抓好红色文化

资源挖掘方面的建议；

48.发展租赁市场，健全多主体供给、多渠道保障、租购并

举的住房制度方面的建议。

四、法制建设与社会治理

49.全方位深化现代化立体化信息化社会治安防控体系建

设，不断提升平安六合工作水平的建议；

50.关于建立鼓励创新、宽容失败的容错机制方面的建议；

51.开展金融领域风险排查整治，提升金融风险防控综合能

力方面的建议；

52.打破条条框框限制，科学评价人才，不断深化职称制度

改革方面的建议；

53.加大医养融合保障体系建设方面的建议；

54.深入开展社会矛盾和安全隐患排查整治，抓好“扫黑除

恶”专项斗争方面的建议；

- 8 -

55.强化部门联动，推进网格化社会治理落地运转方面的建

议；

56.严格落实安全生产责任制，确保社会大局和谐稳定方面

的建议；

57.加强非法集资犯罪打防工作，维护百姓财产安全方面的

建议；

58.加强寄递行业涉恐违法犯罪打防工作方面的建议；

59.健全完善法律顾问和公职律师制度，推进法治政府建设

和企业法治建设方面的建议；

60.贯彻落实党中央决策部署，切实加强政协系统党的建设

方面的建议；

61.对标“高质量”，认真做好政协界别提案工作等方面的建

议；

62.推动政协履职制度化、规范化、程序化建设，积极搭建

协商民主平台，着力加强协商民主建设方面的建议

63.探索新举措、建立新机制，推动政协组织和政协委员在

新时代更加全面的履行职责方面的建议。

	六政协办〔2018〕34号